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Abstrakt

Hlavním cílem mojí bakalářské práce je zjištění vlivu elektromagnetického pole

venkovních vedení na okolní prostředí. Jsou zde uvedeny nejvyšší přípustné hodnoty

elektrické intenzity a magnetické indukce. V této práci se zabývám elektromagnetickým

polem pod vedením (110 kV, 400 kV). Teoretické výsledky byly porovnány s reálným

měřením indukovaného proudu pod vedením 400 kV.
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Abstract

The main theme of my BA thesis is to determine the effect of the electromagnetic field of

transmission wiring on the surrounding environment. Here are listed the highest acceptable

value of electric intensity and flux density. The thesis deals with the electromagnetic field

under the transmission wiring (110 kV, 400 kV). Theoretical results were compared with the

objective measurement of the induced current under the transmission wiring of 400 kV.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je posouzení vlivu elektromagnetického pole venkovních

vedení na okolí prostředí. Především jsem popsal vliv na člověka a rušení elektrických

zařízení.

V práci je uvedeno základní rozdělení stožárů. Zabývám se i parametry vodičů na

jednotlivých napěťových hladinách a výstavbou nového vedení. Elektromagnetická pole

vedení jsou zde porovnána s poli přírodními a je popsáno působení těchto polí na lidský

organismus a s tím související platné limity pro elektromagnetické pole. Z těchto limitů jsou

v práci uvedeny hodnoty magnetické indukce, elektrické intenzity a modifikované proudové

hustoty. Předkládám výsledky výzkumného projektu Světové zdravotnické organizace

ohledně souvislosti mezi těmito účinky a závažnými onemocněními jako je rakovina,

Parkinsonova nebo Alzheimerova choroba. V práci řeším i vliv elektromagnetického pole na

elektrická zařízení a elektromagnetickou kompatibilitu, která je spojena s rušením

přenosových a informačních systémů. Nalezneme zde rozložení elektrického a magnetického

pole vedení 110 kV se stožáry typu „soudek“ a vedení 400 kV se stožáry typu „kočka“.

Zmíním se také o možnostech omezení vlivu těchto polí, zmenšení vlivu kapacitní a

induktivní vazby a zmírnění vlivu elektromagnetického záření. V neposlední řadě se pokusím

na vlastní kůži ověřit účinky indukovaného proudu, zjistím jeho rozložení pod vedením

400 kV a porovnám ho s vypočtenou intenzitou elektrického pole.
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Seznam symbolů a zkratek

A-metr ................ ampérmetr

EMC ................... elektromagnetická kompatibilita

IARC .................. Mezinárodní agentura pro boj s rakovinou (International Agency for

Research on Cancer)

ICNIRP .............. Mezinárodní komise pro ochranu před neionizujícím zářením (International

Commission on Non-lonizing Radiation Protection)

V-metr ................ voltmetr

vf ........................ vysokofrekvenční

vn ....................... vysoké napětí

WHO .................. Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

A ......................... magnetický vektorový potenciál [Wb·m
-1

]

B ......................... magnetická indukce [T]

C ......................... kapacita [F]

D ......................... elektrická indukce [C·m
-2

]

E ......................... intenzita elektrického pole [V·m
-1

]

H ........................ intenzita magnetického pole [A·m
-1

]

I .......................... proud [A]

Jext ...................... vnější proudová hustota [A·m
-2

]

Jmod ..................... nejvyšší přípustná hodnota modifikované proudové hustoty [A·m
-2

]

P ......................... výkon [W]

Rv ........................ odpor voltmetru [Ω]

t .......................... čas [s]

U ......................... napětí [V]

Xc ........................ kapacitní reaktance [Ω]

μ ......................... permeabilita [H·m
-1

]

μr ........................ relativní permeabilita [-]

γ .......................... konduktivita [S·m
-1

]

ω ......................... úhlový kmitočet [rad·s
-1

]
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1 Venkovní vedení

Elektrická vedení jsou zařízení, která slouží k přenosu elektrických výkonů. Výkon

přenášejí od primárních zdrojů (elektráren) k sekundárním zdrojům (rozvodnám,

transformovnám) a od nich následně ke spotřebiteli. Požadavkem na venkovní vedení je, aby

přenášely výkony hospodárně (s nejmenšími ztrátami), spolehlivě (s nízkou poruchovostí),

bezpečně (bez ohrožení lidí a zvířat) a s minimálními zásahy do životního prostředí. [1]

1.1 Stožáry

Stožáry jsou důležitou částí celého rozvodného systému. Jejich funkcí je držet vodiče

v dané výšce od země a také udržovat vzdálenosti mezi jednotlivými vodiči. Tvary a

konstrukční řešení stožárů jsou navrženy tak, aby byly co nejlépe splněny funkční požadavky

na stavební techniku, podmínky staveniště, výrobu, montáže (stožárů a vedení), údržbou

apod. [1]

V článku [3] se uvádí dle konstrukčního řešení stožárů toto rozdělení:

 Jednodříkové

- Jako příklad jednodříkového stožáru můžeme uvést stožár “soudek“ používaný

na vedení 110 kV, nebo stožár “kočka“ používaný na vedení 400 kV.

 Portálové

- Nejčastěji můžeme vidět dlouhý příčník podpíraný dvěma svislými dříky

čtyřboké konstrukce.

 Kotevné

- Jsou konstrukčně i staticky podobné portálovým stožárům, jen jsou navíc

přidána kotevní lana.

1.2 Přenosové trojfázové soustavy

V [1] se uvádějí tyto u nás používané přenosové trojfázové soustavy:

 nízké napětí (nn): 0,23 kV; 0,4 kV; 0,5 kV,

 vysoké napětí (vn): 6 kV; 10 kV; 22 kV; 35 kV,

 velmi vysoké napětí (vvn): 110 kV; 220 kV; 400 kV.
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Dále se v této práci zaměříme zejména na elektromagnetické pole vedení velmi vysokého

napětí.

1.3 Parametry vodičů

Na venkovních vedeních můžeme najít tyto vodiče:

 Holé vodiče

- Holé vodiče jsou na venkovních vedeních používané nejvíce, standardně se

používají AlFe lana. Jsou to slaněná hliníková lana s nosnou ocelovou duší.

Kvůli zvýšení přenosové schopnosti vedení se někdy u těchto vodičů používá

více svazků v jedné fázi.

 Jednoduché izolované vodiče vn

- Používají se jako komprimovaná lana, která jsou slaněná z drátů z hliníkové

slitiny a jsou opatřená jednoduchou izolací. U těchto vodičů je menší ochranné

pásmo v blízkosti vedení a používají se tedy tam, kde je požadavek na zúžení

ochranného pásma.

 Slaněné závěsné kabely vn

- Jedná se o svazkové třížilové závěsné kabely s plnou izolací a stíněním. Jsou

zavěšené pomocí ocelového lana a nevyžadují další izolaci.

Předchozí rozdělení vodičů je uvedeno v publikaci Provoz distribučních soustav [5].

U venkovních vedení velmi vysokého napětí se průřezy vodičů mezi různými

napěťovými úrovněmi příliš neliší, protože nejefektivnější je přenášet výkon, který je blízký

výkonu přirozenému. Při přenášení přirozeného výkonu je totiž účinnost přenosu nejvyšší. [4]

V knize Elektrické stanice a vedení [4] se uvádí následující použití AlFe lan.

Pro vedení 400 kV se používá trojsvazek lana AlFe s průřezy:

 3x450 mm
2
,

 3x500 mm
2
.

Pro vedení 220 kV se používají buď lana jednoduchá, nebo jako dvojsvazky s průřezy:

 350 mm
2
,

 450 mm
2
,

 2x210 mm
2
.
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Pro vedení 110 kV se používají také lana jednoduchá, nebo dvojsvazky průřezy:

 185 mm
2
,

 240 mm
2
,

 450 mm
2
,

 680 mm
2
,

 2x350 mm
2
,

 2x670 mm
2
.

1.4 Výstavba nového vedení

Na výstavbu vedení se vztahují veškerá pravidla územního a stavebního řízení, a tudíž i

posouzení vlivu stavby na životní prostředí (EIA). A to i v případech, že nové vedení se staví

v trase stávajícího. Při projektování nového vedení se snažíme najít nejlepší řešení, jak

z hlediska ochrany přírody a krajiny, tak z hlediska technickoekonomického. [2]

Zákon nařizuje zřízení ochranných pásem podél vedení, šířka těchto bezpečnostních

koridorů je 12 metrů pro vedení 110 kV, 15 metrů pro vedení 220 kV a 20 metrů pro vedení

400 kV. Tato pásma se měří od krajního vodiče. Porost rostoucí v těchto koridorech nesmí

být vyšší než 3 metry nad zemí. Tento požadavek je důležitý, protože vodiče vedení vykazují


[…]


Následující graf ukazuje, jak se mění proud procházející lidským tělem se vzrůstající

výškou deštníku nad zemí. Bylo měřeno pod krajní fází venkovního vedení 400 kV.

Obr. č. 8 – Závislost proudu na výšce deštníku

6.3 Měření č. 3

Při tomto měření nebyl použit deštník, ale měřil se rovnou proud indukovaný těla do

člověka stojícího na suché zemi s roztaženýma rukama. První osoba držela v pravé ruce vodič

připojený k měřicímu přístroji a druhá osoba se chytila za levou ruku první osoby. Tímto

způsobem se připojovali další osoby a byl vytvořen „řetěz“, který se táhl rovnoběžně pod

krajním vodičem vedení.

Obr. č. 9 – Proud tekoucí lidmi držícími se za ruce

0

50

100

150

200

250

300

0 50 100 150 200 250 300

I [
μ

A
]

Výška nad zemí [cm]

Závislost proudu na výšce deštníku

0

50

100

150

200

250

0 1 2 3 4 5

I[
μ

A
]

Počet lidí

Proud tekoucí lidmi držícimi se za ruce

Vliv elektromagnetického pole venkovních vedení na okolní prostředí Josef Český

36

6.4 Měření č. 4

Tímto měřením ověříme velikost intenzity elektrického pole pod vedením v závislosti na

vzdálenosti od vodičů. Na následujícím grafu č. 10 můžeme vidět teoretické rozložení

elektrického pole vedení vytvořené v programu Agros2D. Můžeme říci, že indukovaný proud

do deštníku je úměrný elektrickému poli. Z tohoto lze dojít k závěru, že průběh elektrického

pole a indukovaného proudu budou vykazovat podobné rozložení. Na grafu č. 11 můžeme

vidět průběh indukovaného proudu reálně změřeného pomocí deštníku. Porovnáme-li tyto

průběhy, dojdeme k závěru, že se výrazně liší pouze ve třech místech (obě špičky pod

krajními fázemi a vyšší intenzita u prostřední fáze). Může to být způsobeno velikostí

deštníku, protože deštník není bodový snímač.

Obr. č. 10 – Simulace (rozložení intenzity el. pole)
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Obr. č. 11 – Reálné měření (rozložení indukovaného proudu)
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7 Závěr

Laická veřejnost žijící v blízkosti vedení vysokého napětí často podává stížnosti na

ministerstvo zdravotnictví, aby iniciovali revizi vládního nařízení o ochraně zdraví před

neionizujícím zářením, jak vyplývá ze Stanoviska k posouzení vlivů [25].

Výsledky mojí bakalářské práce potvrzují, že u magnetického pole vedení se hodnoty ani

zdaleka nepřibližují limitům povoleným v nařízení vlády č. 1/2008 Sb. Referenční hodnota

magnetické indukce je pro ostatní obyvatelstvo B = 100 μT a maximální vypočtená hodnota

indukce dosahuje přibližně B = 2,3 μT.

U elektrického pole vedení 400 kV dochází k překročení limitů pro ostatní obyvatelstvo,

které jsou E = 5000 V/m a hraničí s referenční hodnotou pro zaměstnance, která je

E = 10000 V/m. Z toho vyplývá, že by tato místa měla být označena výstrahou upozorňující

fyzické osoby používající kardiostimulátor na možné riziko, jak se uvádí v nařízení vlády

č. 1/2008 Sb. U elektrického pole vedení 110 kV nebyly referenční hodnoty překročeny.

Z vlastní zkušenosti vím, že i když hodnoty elektromagnetického pole a indukovaného

proudu nepřekračovaly normu, tak subjektivní pocity na lidské tělo byly značně nepříjemné.

Jiskrový výboj, který vznikal při přiblížení ruky ke kovovým částem deštníku, byl silně

bolestivý (jiskrový výboj dosahoval délky až 1,5 cm). Tento výboj není pro lidské tělo přímo

nebezpečný, ale nepřímo může někdy způsobit i zranění. Příkladem je cyklista projíždějící

pod vedením velmi vysokého napětí. Nepříjemné jiskření mezi kovovou konstrukcí kola a

tělem cyklisty může vést k odvedení pozornosti při jízdě a následnému úrazu.

Při reálných měřeních jsem naměřil proud 200 μA (při držení rukojeti deštníku ve 2

metrech nad zemí). Dle ČSN 33 2040, proud procházející lidským tělem při pobytu

v elektrickém poli, nesmí být větší než 3,5 mA. Tato podmínka byla splněna.

Měření proudu indukovaného elektrickým polem prokázalo, že krátkodobý pohyb pod

vedením velmi vysokého napětí (při dodržení všech bezpečnostních zásad), nemá z tohoto

hlediska vliv na lidské zdraví.
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Přílohy

Tab. č. 1 – Modifikovaná proudová hustota (převzato z [9])

Tab. č. 2 – Měrný absorbovaný výkon (převzato z [9])

a) 10 g tkáně uvedené v tabulce č. 2 je třeba volit ve tvaru krychle, nikoli jako plochý útvar na

povrchu těla. [9]

b) Pro expozici osob pulsům kratším než 30 µs při frekvenci 300 MHz až 10 GHz se

doporučuje zavést dodatečné omezení 10 mJ/kg průměrovaných pro 10 g tkáně pro měrnou

absorbovanou energii. [9]

Tab. č. 3 – Hustota zářivého toku S (převzato z [9])
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Tab. č. 4 – Referenční úrovně elektrického pole E – nepřetržitá expozice (převzato z [9])

a) Referenční úroveň pro statické elektrické pole není zavedena; při pobytu v silném statickém

elektrickém poli je však třeba snížit vliv nepříjemného pocitu způsobeného elektrickým

nábojem indukovaným na povrchu těla a zabránit sršení výbojů z povrchu těla. [9]

Tab. č. 5 – Referenční úrovně pro magnetickou indukci B – nepřetržitá expozice (převzato z [9])