Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv elektromagnetického pole venkovních vedení na okolní prostředí
Student: Josef ČESKÝ Std. číslo: E09B0038P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se práci věnoval aktivně a se skutečným zaujetím pro danou problematiku. Student se při porovnávání výpočtů s praktickým měřením bez problémů vyrovnal s tím, že nedostal k dispozici sondu na měření magnetického pole. Sám vymyslel a zrealizoval několik měření, která vypovídají o indukovaném proudu pod venkovním vedením.

Po formální stránce je práce napsána s malým množstvím překlepů a je přehledně zpracována.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce